Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя школа № 33» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 33)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОЙ ТВОРЧЕСКОЙ ГРУППЫ

 УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

«РЕАЛИЗАЦИЯ МЕТАПРЕДМЕТНОГО ПОДХОДА

В НАЧАЛЬНОМ ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ»

20.03.2023                                                                                                                    № 4

Руководитель ГТГ: Филатова Н.А., к.п.н., учитель начальных классов

МБОУ «СШ № 33»

Формат проведения: очное заседание

Место проведения: МБОУ «СШ № 33»

Количество участников: 19

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Педагогическая палитра методических находок «Система подготовки младших

школьников к международным исследованиям в условиях реализации

национального проекта «Образование» и перехода на новый ФГОС НОО».

2. Формирование естественнонаучной грамотности в начальной школе.

3. Формирование функциональной грамотности у учащихся начальных классов на

уроках математики.

4. Формирование читательской грамотности у младших школьников.

1. СЛУШАЛИ: Филатову Н.А., руководителя ГТГ, к.п.н., учителя начальных

классов МБОУ «СШ № 33», который обозначила особенности системы

подготовки младших школьников к международным исследованиям  в условиях

реализации национального проекта «Образование» и перехода на новый ФГОС

НОО. Филатова Н.А. организовала деятельность таким образом, что каждый

член ГТГ смог поделиться методическими находками. Руководитель ГТГ провел

обучающую игру, в результате которой члены ГТГ определили ключевые

направления системы подготовки младших школьников к международным

исследованиям  в условиях реализации национального проекта «Образование» и

перехода на новый ФГОС НОО.

2. СЛУШАЛИ: Мартынову Е.В., учителя МБОУ «СШ № 33», о педагогическом

опыте по теме «Формирование естественнонаучной грамотности в начальной

школе». Материалы выступления прилагаются.

3. СЛУШАЛИ: Скитер С.Ю., учителя МБОУ «СШ № 30 им. С.А.Железнова», о

педагогическом опыте по теме «Формирование функциональной грамотности у

учащихся начальных классов на уроках математики». Материалы выступления

прилагаются.

4. СЛУШАЛИ: Черникову Е.Н., Сибиченкову М.А., учителей МБОУ «СШ № 30

им. С.А.Железнова», о педагогическом опыте по теме «Формирование

читательской грамотности у младших школьников». Материалы выступления

прилагаются.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать кураторам ГТГ рассмотреть на заседаниях ГТГ в

общеобразовательных учреждениях вопрос о системе подготовки младших

школьников к международным исследованиям  в условиях реализации

национального проекта «Образование» и перехода на новый ФГОС НОО (в

течение года).

2. Рекомендовать педагогам города Смоленска изучить представленный

педагогический опыт с последующей возможностью включения его в

образовательный процесс начальной школы (в течение года).

3. Всем членам ГТГ обобщить педагогический опыт по теме работы ГТГ в 2022-

2023 учебном году «Система подготовки младших школьников к

международным исследованиям в условиях реализации национального проекта

«Образование» и перехода на новый ФГОС НОО» с описанием методического

инструментария и предоставить его куратору ГТГ в образовательном

учреждении до 25.04.2023.

4. Кураторам ГТГ образовательных учреждений систематизировать полученные

материалы и предоставить  руководителю ГТГ учителей начальных классов

Филатовой Н.А. на электронную почту filatova.nat555@yandex.ru по следующей

форме:  ФИО (полностью) педагога, обобщившего опыт (форма обобщения –

статья), его должность,  категория, ученая степень, звание, стаж работы,

mailto:filatova.nat555@yandex.ru

телефон, электронная почта, тема педагогического опыта, обобщенный

педагогический опыт до 28.04.2023.

5. Разместить материалы заседания ГТГ  на сайте методического отдела МБУ ДО

«ЦДО» https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru  в разделе «Профессиональные

объединения педагогов».

Руководитель ГТГ                                                                                     Н.А. Филатова

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/